—1—

西交院马院函〔2025〕14号

关于开展2025年度思政课

教师“大练兵”展示活动的通知

为深入学习贯彻习近平总书记关于思政课建设的重要指示

精神，全面落实中共陕西省委教育工委办公室、陕西省教育厅

办公室《关于开展2025年度陕西学校思政课程、课程思政教师

“大练兵”省级展示活动的通知》要求，聚焦问题研思政、结

合问题讲思政、解决问题看思政，坚持不懈用习近平新时代中

国特色社会主义思想铸魂育人，我院决定开展2025年度思政课

教师“大练兵”主题活动，现就有关事项通知如下：

一、活动主题

2025年度思政课教师“大练兵”主题活动

二、主办单位

教务处

三、承办单位

马克思主义学院

—2—

四、活动时间与地点

活动时间：2025年9月3日

活动地点：智慧教室7-206、7-208

五、活动对象

我校思政课专职教师和学生

六、展示课程

1.本科“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”

2.本科“马克思主义基本原理”

3.本科“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”

4.本科“中国近现代史纲要”

5.本科“思想道德与法治”

6.本科“形势与政策”

7.本科师生团队

七、组织机构

为全面提升我校思政课教师队伍的政治素养、专业能力与

育人实效，有力推动新时代思政课改革创新，学校特设立“西

安交通工程学院 2025年度思政课教师大练兵”主题活动领导小

组。

组 长：校党委书记 李 萍

副组长：校长助理 潘春辉

成 员：马克思主义学院院长 段联合

马克思主义学院副院长 李 艳

—3—

人事处处长 朱东霞

教务处副处长 杨彦柱

校级教学督导 李禾俊

校级教学督导 罗能勤

院级教学督导 杜国庆

院级教学督导 郭超妮

院级教学督导 刘相君

成立评审专家组，由我校思政课建设、课程改革专家及相

关领导人员组成，负责思政课教师“大练兵”主题活动竞赛评

审工作。

八、参加资格

1.坚持党的路线方针政策，忠于党的教育事业，师德师风

良好，热爱学生，为人师表。

2.参赛思政课专职教师年龄在 55周岁以下，且从事思政课

教学工作 2年及以上，系统讲授展示课程满 2轮及以上。

3.已获得全省高校“大练兵”省级展示活动“教学标兵”、

特等奖的教师及学生不再参加。

4.参加师生团队展示的学生思政必修课成绩须为优秀。

九、活动流程

（一）动员部署阶段：2025 年 6 月 16 日-6 月 30 日

成立领导小组：马院成立由分管领导担任组长，思政课教

学部门负责人、教务处等相关职能部门负责人为成员的思政课

—4—

大练兵活动领导小组，负责活动的组织领导和统筹协调。

制定方案与动员：制定详细的活动方案，明确活动目标、

内容、流程和要求等，并召开全院思政课教师动员大会，传达

活动精神，布置相关任务。

（二）院级打磨阶段：2025年 7月 1日-7月 31日

集体备课与研讨：学院组织思政课教师开展集体备课活动，

深入研究教材、教法和学情，共同探讨教学中的重点难点问题，

分享教学经验和心得。

教学展示与评价：参赛教师在本学院进行教学展示，展示

内容包括教学设计、教学过程、教学方法、教学效果等方面。

学院组织专家和教师代表对展示情况进行评价并给出改进意见。

（三）校级比赛阶段：2025年 8月 6日-8月 31日

材料初查：参赛教师提交教学设计、教学大纲、教学课件

等相关材料，学校组织专家对材料进行初审，根据评分标准进

行打分。

现场展示与评审：进入现场展示环节的教师进行 10分钟的

教学展示，展示结束后，评委根据教学内容、教学方法、教学

效果、教师素养等方面进行现场评分，并结合材料初审成绩，

确定最终获奖名单。

（四）总结表彰阶段：2025年 9月

结果公示与反馈：在学院公示比赛结果，接受师生监督。

同时，对参赛教师的教学展示情况进行总结分析，形成详细的

—5—

反馈报告，为教师提供教学改进的参考和建议。

表彰奖励：对获得特等奖、一等奖、二等奖教师进行表彰

奖励，颁发荣誉证书，并优先推荐优秀教师参加省级思政课教

师“大练兵”展示活动。

十、活动要求

高度重视，精心组织：各教研室要充分认识到思政课大练

兵活动的重要意义，切实加强组织领导，精心安排部署，确保

活动顺利开展。

广泛参与，以练促教：鼓励全体思政课教师积极参与活动，

以练兵为契机，提升教学能力和水平。同时，要将活动与日常

教学工作相结合，推动思政课教学改革和创新。

十一、保障措施

组织保障：学校成立专门的活动领导小组和工作小组，负

责活动的组织、协调和实施，确保活动有序进行。

经费保障：设立专项经费，用于活动的宣传、培训、比赛

组织等方面，保障活动的顺利开展。

培训支持：邀请校内外专家开展思政课教学培训和指导，

提高教师的教学水平和参赛能力。

马克思主义学院

2025年 6月 15日

1

附件 1

西安交通工程学院马克思主义学院思政课

教师“大练兵”主题活动教学竞赛评分标准

教师姓名：

评审指标 评审内容 分值 得分

教学设计
备课充分，精心设计教学各个环节，“工艺”精湛。 10

情境与活动设计指向问题解决。 10

教学内容

教学内容符合选题范围，基本理论阐释清楚，基本

事实论述准确，重难点突出。
10

理论联系实际，教学素材多样，鲜活生动，具有针

对性和亲和力，“配方”新颖。
15

教学方法

注重教学互动，突出学生主体地位，调动学生参与

课堂积极性。

10

能综合运用现代信息技术手段和教学资源，教学内

容呈现恰当，满足学生学习需求，“包装时尚”。

15

教学效果

注重思想理论教育和价值引领，让学生感觉“营养

丰富味道又好”。

10

教学感染力强，学生抬头听课率高，课堂氛围好。 10

教师素养

教态大方，举止得体，精神饱满，教学投入。思路

清晰，逻辑严谨，综合素质高；个人教学特色突出。

10

2

附件 2

西安交通工程学院马克思主义学院思政课

教师“大练兵”主题活动参赛教师报名表

姓名 性别 民族 出生

年月

参加

工作

时间

教龄 政治面貌 职称

学历 教授
课程

参赛
组别

手机
号码

参赛
题目

参赛

内容

简介

教学
设计
简介

3

附件 3

西安交通工程学院马克思主义学院

思政课教师“大练兵”主题活动报名汇总表
填表日期

姓名 年龄 性别 参赛组别 参赛课程及章节 职称 手机号

联络员： 手机号：

	（一）动员部署阶段：2025年6月16日-6月30日
	（二）院级打磨阶段：2025年7月1日-7月31日
	（三）校级比赛阶段：2025年8月6日-8月31日
	（四）总结表彰阶段：2025年9月